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SUNUŞ

Mehmet Ziya Bey (Yergök), Köprüköy ve Sarıkamış Meydan 
Muharebesi’ne 83. Alay Komutanı (9. Kolordu, 28. Tümen) olarak 
katılmıştır.

Toplam 1800 sayfadan oluşan anılarına, “İlk söz” olarak “Esir 
bulunurken aklıma gelen ve orada boş zamanlarımda yazmış, 
firardan ötürü arkadaşlarımdan birine vermiş, vatana dönüşte 
bana getirmesini söylemişken Rusların korkusundan yakıldığı 
anlaşılan hatıratımı şu sırada yeniden yazmaya karar verdim. 
15 Temmuz 1933 tarihi olan bugün yazmaya başladım. Tanrı yar-
dımcım olsun” diye başlıyor. Burada da açıklandığı üzere, anıla-
rını esaretten döndükten çok sonra yazdığı için diğer anılardan 
ve Genelkurmay arşivlerinden de yararlanmıştır. Yorumlarında 
hiçbir duygusallık ya da gereksiz suçlama ve hakaret yoktur. 
Anıların diğerleri ile çapraz kontrolü yapılınca, doğruluğu ve yo-
rumlarının mükemmelliği ortaya çıkmaktadır.

Sarıkamış anılarını yazanlar ya Kaymakam (Yarbay) Şerif 
Bey (İlden) gibi sadece savaşı anlatmışlar ya da İhsan Paşa gibi 
sadece esaret ve firar yollarını anlatmışlardır. Birçok anıda ise 
yazar “Ben söylemiştim” ya da “Ben bunun böyle olacağını bili-
yordum” şeklinde kendisini ön plana çıkarmıştır.

Ziya Bey, anılarında sırası ile Köprüköy ve Azap Savaşları’n-
dan başlayarak, Sarıkamış önlerinde olan tüm olayları hiçbir 
duygusallığa kapılmadan, kişisel paye çıkarmadan, yeri geldi-
ğinde kendi hatalarını bile eleştirerek anlatmıştır. 

Yeri gelince ailesini görmek için kıtasını terk etmesinin ne 
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kadar büyük bir hata olduğunu itiraf etmiş, yürüyüş kolundaki 
zorlukları ve donmaların nasıl meydana geldiğini, düşene nasıl 
yardım edilmediğini, medet uman yaralı askerlere yardım ede-
mediği zaman içine düştüğü çaresizliği büyük bir üzüntü ile an-
latmıştır. Hiçbir anı, geri çekilmelerde sivil halkın dramını onun 
kadar gerçekçi biçimde anlatmamıştır. 

Komutanlarını eleştirirken bile askeri nezaketini hiç bozma-
mış, büyük yenilginin nedenlerini en ince ayrıntısı ile anlatır-
ken, Sarıkamış’ı alsaydık bile sonucun bizim için ne kadar va-
him olacağını; “Onuncu Kolordu zamanında gelseydi veya 9. Ko-
lordu genel çevirme ile karışık bir taarruzla Sarıkamış’ı alsaydı, 
sonuç daha büyük felaket olurdu; yenilgiyi içine sindiremeyecek 
olan Ruslar, Alman Cephesi’nden getirecekleri üstün kuvvetlerle 
ilkbaharda üzerimize saldırır, bizi çok daha ağır bir felakete sü-
rüklerlerdi” cümlesi ile özetleyerek bir hayali çürütmüştür.

Esirlerin nakli sırasında başlayan askeri otoritenin kaybı, na-
kil sırasında çekilen eziyetler, özellikle sivil esirlerin durumunu, 
firar yollarında yardım edenleri ve suiistimal edenleri de hiç çe-
kinmeden anlatmıştır.

Sarıkamış’tan sonra “savaş sonrası travması” o kadar büyük 
olmuştur ki, dönenler hiç konuşmadığı gibi çok az subay anı-
larını tutmuştur. Bazı anılara Ruslar tarafından el konulmuş, 
bazı anıları yazanlar hayatını yitirdiği için yerine ulaşmamış, 
bazı anılar tutanlar tarafından tekrar okumaya bile cesaret ede-
medikleri için sandıklarda torunlara kalmıştır. Kimi Sarıkamış 
anılarının halen sahaflarda keşfedilmeyi bekliyor olması bana 
utanç verdiği için, Ziya Bey’in torunlarına ve anıları ilk yayına 
hazırlayan rahmetli Sami Önal’a minnet ve teşekkürlerimi sunu-
yorum. 11.09.2019

Prof. Dr. Bingür SÖNMEZ
Sarıkamış Dayanışma Grubu Kurucu Başkanı
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Tuğgeneral Ziya (Yergök) ve  
Anıları Üzerine

Ziya Bey’in el yazısı ile kaleme aldığı fakat yayımlama 
olanağı bulamadığı 1800 sayfalık anılarını okuyunca şaş-
kınlığımı ve hayranlığımı gizleyemedim. Çünkü eski asker-
lerimizin savaş anıları bir dönem elimden hiç düşmemişti. 
Gerek kitaplarımı hazırlarken, gerekse yakın tarihe duydu-
ğum ilgi yüzünden Cemal Paşa, Ali Fuat Erden, Kâzım Ka-
rabekir, İhsan Paşa, Köprülülü Şerif Bey1 ve Arif Baytın’ın 
anılarını yutarcasına okumuştum.

Oysa Ziya Bey’inkiler bunlardan çok farklıydı. Değerli 
komutan, yaşanan olaylara hem bir asker gözüyle bakıyor, 
hem de onların ayrıntılarını bilimsel araştırma yapanlar 
gibi görüyordu. Olayların yaşandığı yerlerin coğrafyasından 
tutun, orada oturan insanların giyim kuşamlarına, gelenek 
ve göreneklerine, yemek kültürlerinden toplumsal yaşayış-
larına, törelerine, düğün âdetlerine varıncaya kadar bir top-
lum bilimci, bir halk bilimci gibi yaklaşıyordu.

Şimdiye kadar okuduğum anıların çoğunda askeri ha-

1	 Köprülülü Kurmay Yarbay Şerif (İlden) Birinci Dünya Savaşı’nda 
Erzurum’daki 9’uncu Kolordu Kurmay Başkanıdır. Savaşta Ruslara 
esir düşmüş, kurtulduktan sonra anılarını 1922’de “Sarıkamış” adıy-
la yayımlamıştır. Bu anılar 1999’da Sami Önal tarafından yeni yazıya 
çevrilerek Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları arasında çıkmıştır. (4. 
basım, 2005)
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rekâtın dışına pek çıkılmadığını, sadece savaşı doğuran ne-
denlerle sonuçlarının anlatıldığını görmüştüm. Oysa ki Ziya 
Bey savaşan insanların yattıkları yerleri, birbirleriyle olan 
ilişkilerini, bilgi düzeylerini, yedikleri ekmeklerin nasıl 
pişirildiğini ve ulaşım araçlarının biçimlerini bile güzelce 
anlatıyordu. Verdiği askeri bilgiler ise her insanın kolayca 
anlayabileceği kadar açıktı.

İşte bu yüzden anıların yazılış tarzı ilgimi çekmiş, bir as-
ker kaleminden çıkışı da beni şaşırtmıştı.

Sarıkamış olayı ülkemizin yakın tarihinde yaşanmış ger-
çek bir felakettir. Benim de o coğrafyanın çocuğu olmam, 
olayı doğrudan doğruya yaşamış insanların karşılaştıkları 
yürek paralayıcı görüntüleri gençlik yıllarımda kendilerin-
den dinlemem felaketin boyutlarını erkenden öğrenmeme 
neden olmuştur. Örneğin annemin babası Terpinkli İsmail 
Ağa Sarıkamış olayının yaşandığı günlerde Allahuekber 
Dağı eteklerindeki bir köye giderken iki asker ölüsünün ça-
kallar tarafından parçalanıp yenildiğine tanık olmuş, bu 
görüntünün olumsuz etkilerinden yaşam boyu kurtulama-
mıştı. Yaşlılık döneminde bile konuşma güçlüğü çekerek, 
sözcükleri ağır ağır sıralaması bu acıklı olayın izlerini taşı-
yordu. Çocukluğumuzda bizleri korkuttukları “gordeşen” ve 
“kefter küskü” adlı canavarların da Sarıkamış felaketinde 
asker ölülerini parçalayan çakallara takılan isimler olduğu-
nu sonradan öğrenmiştim.

Osmanlı İmparatorluğu 2 Ağustos 1914’te seferberlik ilân 
ettiğinde Ziya Bey 83’üncü Alay Komutanıydı. Üç ay sonra 29 
Kasım 1914’te Alay’ın Gez köyüne hareket emri alması ile de 
altı yıllık savaş ve esirlik serüveni başlıyordu. Gez köyü ile 
Sarıkamış arasındaki uğrak yerleri, soğuk ve karanlık köy 
evleri, sıcak olduğu için subaylara otel rahatlığı veren ahır-
lar, erlerin tifüsten ölen arkadaşlarıyla birlikte geceledikleri 
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samanlıklar, lojistik hizmetlerdeki eksiklikler, ulaşım zor-
lukları ve olumsuz iklim koşulları savaşın sonucunun nasıl 
olacağını önceden gösteriyor gibiydi. Biz bu savaşı başlama-
dan kaybetmiştik. İmparatorluğumuzu batmaktan, insanı-
mızı da ölümden Ziya Bey gibi gerçek kahramanların varlığı 
da kurtaramayacaktı.

Ziya Bey 1914 Kasım’ında askerleriyle Allahuekber Dağla-
rı’na savaşa giderken Pasinler ve Narman’a bağlı köylerden 
geçmişti. Çocukluğumda, 1942 yazında biz de bu köylerin 
bir kısmından Oltu-Pasinler yolculuğumuz sırasında kağnı-
larla geçmiştik. Büyüklerimizin anlattıklarına göre aradan 
geçen 28 yıl hiçbir şeyi değiştirmemişti. Yollar aynı yollar, 
köyler aynı köyler, köylüler de 1914’ün koşullarının çok daha 
gerisinde yaşayan insanlardı. Bu ortam savaşa giden bir or-
duya moral güç katabilir miydi? Nitekim katamadı. Asker-
lerimizin bir kısmı düşmana kurşun atamadan soğuktan 
dondu, bir kısmı tifüsten öldü, bir kısmı da ya kurda kuşa 
yem veya esir oldu. Ziya Bey de Sarıkamış’taki Rus revirinde 
tedavi gören esirler arasına katılmıştı.

Onun altı yıl süren esirlik serüveni (1 Ocak 1915-21 Ağus-
tos 1920) birçok şanssızlıklarla başlamıştı. Daha Kars istas-
yonunda trene binip Tiflis’e hareket edecekleri zaman kafa-
sından yaralı, çamaşırları kir içerisinde, bitlerle boğuşmakta 
idi. Sibirya’ya varıp temizlendikten sonra Alman, Avusturya 
ve Macar esirleriyle birlikte önce Krasnoyarsk, bir süre sonra 
da Semipalatinsk esir kamplarına konuldular. Kamplarda-
ki marketler, iş ocakları, hamam ve berber salonları zengin 
Avusturyalı esirler tarafından işletiliyordu. Eğer Müslüman 
Tatarlar sahip çıkıp yardım etmeselerdi bizim esirler yok-
luklar içinde kıvranacaklardı. Onlar sayesinde biraz rahat 
edip yabancı dil öğrenmeye, giderek kısa yoldan esaretten 
kurtulmaya çalıştılar. Ziya Bey ve arkadaşlarının şansları 
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Görsel 19. Bir köyde esir düşen askerlerimiz.

Görsel 20. Bir köyde esir düşen subaylarımız.
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Görsel 21. Doğu cephesinde ele geçirilen Rus subaylar.

Görsel 22. Tarihin en acımasız piyade askerleri - Kazaklar.
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Görsel 23. Allahuekber anıtından.

Görsel 24. Allahuekber Anıtından.
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